湖南城市学院 2024 年拟立项校级教改项目名单公示

根据学校《关于开展 2024 年校级教学改革研究项目立项申报和已立项项目结题工作的通知》文件精神，

经个人申请、部门推荐、教务处审核、会议评审，学校拟推荐以下 30 个项目为 2024 年校级教改立项项目，

现将名单予以公示。公示期为 9 月 27 日—9 月 30 日，如有异议，请以书面形式提出并附签名交至学校纪检监

察部门或教务处。联系人：王皓（13973799306）。

湖南城市学院 2024 年拟立项校级教改项目名单

序

号
课题名称 主持人 参加人员 类别

1 双线驱动，智绘未来：人工智能支持下《工程制图》课程思政融合研究 彭黎 张闻芳、陈益平、雷雨苹 课程思政

2 二十届三中全会精神引领下的《机械工程材料》课程思政研究 张致远 黄志亮、陈昶、赵俊 课程思政

3 基于 CDIO 模式的工程管理专业课程群教学改革与实施路径研究 彭懿 汤勇、陈艳、张胜、刘正夫

4 课程思政融入“财务管理学”课程教学改革与实践研究 兰娟 曾靖、姚杨、欧飘 课程思政

5 融入 OBE 理念的数据结构课程教学改革探讨与实践 习文凤 熊立伟、汤淼、张维

6 新工科背景下建筑环境学课程“四位一体”信息化教学改革与实践 彭婷 向夏楠、段姣姣、朱丽

7 “湖南地域特色城镇规划与建设”课程思政教学改革研究与实践 陈笑葵 易纯、唐璇、莫文波 课程思政

8 基于 OBE 理念的《数字设计技术》课程“三段五步递进式”教学模式研究与探索 张梁 文彤、余红兵、刘敏、李欣尧

9 “课程思政”与“OBE 理念”融合下的文献检索课程教学改革研究与实践 陶升东 张星宇、侯瑞云 课程思政

10 以培养实践能力为导向的安化黑茶品鉴课程教学改革研究 李滔滔 刘石泉、胡治远、余松林、刘湛军

11 CrossFit 训练融入高校公共体育课程的可行性研究 汤振港 吴亚、陈芬

12 立德树人背景下社会体育指导与管理专业课程思政研究 李芳亚 陈亮、廖玉美、王永娣 课程思政

13 中华优秀传统文化融入高校«思想道德与法治»课程教学研究 张韵秋 何军新、刘凌霄、佟志阳

14 地域红色文化资源融入“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课程教学研究 匡辉 夏建文、刘卓、杨化冰、佘生梅

15 智能建造专业工程结构大数据及应用课程研究及实践 谢金 唐葭、贺冉

16 "一带一路"背景下工程造价专业英语教学改革与学生国际化能力培养研究 邓超 吴曦、文小龙、徐智超、周怡

17 水利水电工程施工课程思政教学的探索 黄永刚 李志平、符鲜、何叶、仇振杰 课程思政

18 大学离散数学课程教学改革研究与实践 莫世英 胡海、祝秋香、谭跃、邓杨保

19 基于 AIGC 技术的电子信息工程专业教学改革——以《C语言程序设计》课程为例 刘晓熙 李稳国、何飞、邓亚琦、杨晟

20 地方应用型本科院校一流专业建设研究——以 C学院为例 尹琪 王皓、俞福君

21 人工智能时代高校英语阅读课程思政研究 唐慧芳 臧永红、伍敬芳、谭彬、颜诗钧 课程思政

22 课程思政背景下文学概论课程教学改革研究 闻滨 曾娟、王林飞、贾红 课程思政

23 亚历山大技巧融入综合性高校钢琴教学重点理论与实践研究 卜立妮 周勇、曹泓、周晋、路宁

24 湖南传统舞蹈文化融入大学生思想政治教育实践与创新研究 邱颖 任慧婷、李芬、毛欢欢、熊旺

25 湖湘红色文化融入《英语口语与写作》课程的教学改革与实践 戴宇亭 阙富月、曹晶晶

26 红色音乐赋能小学教育专业《音乐基础》课程思政的改革与实践研究 余贤 沈鸿柯、李微微 课程思政

27 教育家精神融入师范专业课程的理论构建及实践——以《中外教育史》课程为例 方玲慧 周聪、杨蕾、李荣、曾雨晴

28 “教育家精神”引领下《高等数学》课程思政教学改革与实践 曾婷 陈俏、李夏云、李游 课程思政

29
“思政引领、科教协同、交叉融合”的地方高校数学创新人才培养模式研究与实践

——以湖南城市学院为例
丁倩 肖翠娥、代安定 课程思政

30 《大学生心理健康教育》“三心”教学体系构建与实践研究 孙芳 王雄鹰、王晖、胡瑞、李陈宇

教务处

2024 年 9 月 27 日